
REGIONE TOSCANA

DIREZIONE GENERALE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE

AREA DI COORDINAMENTO POLITICHE DI SOLIDARIETA' SOCIALE E
INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA
SETTORE TUTELA DEI MINORI, CONSUMATORI E UTENTI, POLITICHE DI
GENERE

Il Dirigente Responsabile: VOLPI DANIELA

Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi della D.G.R. n.
548/2012

Numero interno di proposta: 2014AD002273

CERTIF
Certif
- Numero adozione: 1929 - Data adozione: 30/04/2014

Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)

Oggetto: Programma di Intervento Per la Prevenzione dell'Istituzionalizzazione – PIPPI: parziale modifica del Decreto dirigenziale 1382 del 1 aprile 2014.

Data certificazione: 16/05/2014

 -



CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

SCL
Note SCL
- Positivo
. -



CONTROLLO DI REGOLARITÀ CONTABILE

RAG
Note RAG
- Positivo
. -



IL DIRIGENTE

Visto  quanto  disposto  dall’art.  2  della  legge  regionale  1/2009  (Testo  unico  in  materia  di 
organizzazione e ordinamento del personale), che definisce i rapporti  tra gli organi di direzione 
politica e la dirigenza;

Visto  quanto  disposto  dagli  artt.  6  e  9  della  sopra  citata  legge  regionale  1/2009,  inerenti  le 
competenze dei settori e le relative responsabilità dirigenziali;

Visto il decreto dirigenziale 1463 del 10 aprile  2014, con il quale è stato attribuito alla sottoscritta 
la responsabilità del Settore “Tutela dei minori, consumatori e politiche di genere”; 

Richiamato il Decreto dirigenziale  1382 del 1 aprile 2014 con il quale si è provveduto, tra l'altro, 
a:

 dare attuazione al Protocollo di Intesa sottoscritto con Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali,  di  cui  alla  delibera  di  Giunta  regionale  1122/2013,  per  la  sperimentazione  sul 
territorio  toscano  del  programma  di  intervento  denominato  P.I.P.P.I.  dedicato  alla 
prevenzione dell’istituzionalizzazione dei minori;

 approvare lo Schema di convenzione, allegato sub “A”, tra la Regione Toscana e le Società 
della Salute Fiorentina, Pratese e Amiata Grossetana per la realizzazione del  programma 
P.I.P.P.I.;

 impegnare  la  cifra  complessiva di  euro 37.500,00 a  titolo di  contributo regionale  per  la 
realizzazione, da parte dei soggetti individuati attraverso lo Schema di Convenzione, delle 
attività previste dal programma P.I.P.P.I.;

 stabilire  la  liquidazione  del  contributo  indicato  al  punto  precedente  contestualmente 
all'adozione del decreto di cui si tratta; 

Preso atto che, per mero errore materiale, tra i soggetti attuatori e beneficiari dei contributi previsti 
del  programma P.I.P.P.I. è stato inserito la Società della Salute Fiorentina; 

Dato atto che, come risulta dai documenti inerenti le candidature alla realizzazione del programma 
P.I.P.P.I. presentate alla Regione e conservate agli atti del Settore competente in materia di tutela 
dei minori, il soggetto attuatore e beneficiario risulta essere il Comune di Firenze;

Visto quanto previsto dallo schema di Convenzione allegato al citato decreto 1382/2014, all'articolo 
4 in merito all'utilizzo del cofinanziamento regionale e, in particolare, della quota parte fissata nel 
massimo del 20% del contributo stesso da destinarsi alla copertura dei costi che i soggetti aderenti 
devono sostenere per la formazione del personale;

Considerato che tale quota massima è stata stabilita su base previsionale in relazione alle giornate 
formative previste dal programma P.I.P.P.I. ed al numero di operatori coinvolti;

Preso atto  dell'intenzione,  espressa  dai  soggetti  aderenti  al  programma P.I.P.P.I.  di  formare  un 
numero maggiore di operatori, al fine di garantire la migliore attuazione degli interventi nonché una 
più ampia e capillare diffusione tra i servizi territoriali coinvolti della metodologia di intervento così 
acquisita;

Ritenuto  opportuno,  per  quanto  fin  qui  espresso,  procedere  alla  parziale  modifica  del  decreto 
dirigenziale 1382/2014, prevedendo nello specifico a:

 rettificare l'errore materiale sostituendo, quale soggetto beneficiario, la Società della salute 
di Firenze con il Comune di Firenze;



 rimodulare la quota  parte del contributo regionale assegnato ad ogni soggetto aderente  da 
destinarsi  alla  copertura  dei  costi  derivanti  dalla  partecipazione  degli  operatori  alla 
formazione  prevista  programma P.I.P.P.I.,  quantificandola  fino  al  massimo del  30% del 
contributo stesso; 

Dato atto che, di conseguenza, i soggetti attuatori del programma P.I.P.P.I., nonché beneficiari del 
co-finanziamento regionale, risultano essere:

 il Comune di Firenze
 la Società della Salute Pratese
 la Società della Salute Amiata Grossetana;

Ritenuto opportuno riapprovare lo Schema di convenzione  tra la Regione Toscana, il Comune di 
Firenze  e  le  Società  della  Salute  Pratese  ed  Amiata  Grossetana,  quali  soggetti  responsabili 
dell’attuazione degli interventi previsti dal programma P.I.P.P.I., che si allega sub “A”, quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto, inoltre, opportuno stabilire che  per il resto, si conferma in ogni sua parte quanto previsto 
dal decreto dirigenziale 1382/2014, più volte citato;  

Vista  la  legge regionale  n.  78 del  24 dicembre  2013 “Approvazione  bilancio  di  previsione  per 
l’anno finanziario 2014 e bilancio pluriennale 2014-2016”;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2  del  7  gennaio  2014 “Approvazione  bilancio 
gestionale per l’esercizio 2014 e bilancio gestionale il pluriennale 2014-2016;

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs. n. 
33/2013;

DECRETA

1. di  procedere  a  parziale  modifica  del  decreto  dirigenziale  1382  del  1  aprile  2014,   per 
l'attuazione del  programma per la prevenzione dell'allontanamento dei minori, denominato 
P.I.P.P.I.,  provvedendo a sostituire uno dei beneficiari e, nello specifico, la Società della 
Salute Fiorentina con il Comune di Firenze;

2. di riapprovare lo Schema di convenzione  tra la Regione Toscana, il Comune di Firenze e le 
Società  della  Salute  Pratese  ed  Amiata  Grossetana,  quali  soggetti  responsabili 
dell’attuazione  degli  interventi  previsti  dal  programma P.I.P.P.I.,  che  si  allega  sub “A”, 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di stabilire che, per il resto, è confermato in ogni sua parte il decreto dirigenziale 1382/2014. 

 
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale, ai sensi dell'art. 18 della l.r. 23/2007.

IL DIRIGENTE
  Daniela Volpi



REGIONE TOSCANA

DIREZIONE GENERALE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE

AREA DI COORDINAMENTO POLITICHE DI SOLIDARIETA' SOCIALE E
INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA
SETTORE TUTELA DEI MINORI, CONSUMATORI E UTENTI, POLITICHE DI
GENERE

ALLEGATI:

1Allegati n°:

Den. Checksum

A 317e6bda80065c16e196c0d1dc1dc86e6006fbde8361dd53787426a315a8070b




		2014-05-14T13:59:03+0200


		2014-05-15T16:32:21+0200


		2014-05-15T19:21:40+0200


		2014-05-16T11:58:26+0200




